ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN
TRƯỜNG THCS NGỌC HẢI

Số: 128/BC-THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồ Sơn, ngày 12 tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình triển khai thực hiện việc bố trí nhân viên y tế trường học;
Đề xuất về nhân viên y tế trong thời gian tới

Thực hiện Công văn số 1539/UBND-NV ngày 21/7/2022  về việc hợp đồng để thực hiện nhiệm vụ của nhân viên y tế trường học, Trường THCS Ngọc Hải báo cáo cụ thể như sau:
	1. Tình hình thực tế của nhà trường:
	- Trường không có nhân viên chuyên trách phụ trách công tác y tế trường học, nhà trường phải phân công giáo viên kiêm nhiệm theo dõi công tác y tế trường học.
- Hằng năm, nhà trường đều phối hợp với Trung tâm y tế quận trong công tác khám sức khỏe định kỳ cho học sinh 1 lần/năm, phối hợp với trạm y tế phường Hải Sơn về công tác sơ cấp cứu ban đầu, triển khai các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh và tiêm vacxin phòng Covid-19 cho học sinh. Tuy nhiên do nhà trường không có nhân viên y tế học đường, giáo viên phải kiêm nhiệm nên còn lúng túng trong triển khai nhiệm vụ y tế học đường.
- Bên cạnh khó khăn về bố trí nhân sự nhà trường còn gặp khó khăn trong việc chi trả kinh phí cho nhân viên y tế kiêm nhiệm. Kinh phí dành cho công tác y tế trường học chủ yếu lấy từ nguồn 1,8% thu BHYT học sinh.
2. Chế độ dành cho nhân viên y tế hiện có
- Nhà trường không có nguồn để hỗ trợ thêm cho giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế học đường. Hàng năm nhân viên kiêm nhiệm công tác y tế được hỗ trợ 1.000.000 đồng (một triệu đồng) từ nguồn 1,8% thu BHYT của học sinh được BHXH trích lại cho đơn vị.
	3. Đề xuất của nhà trường
- Việc thiếu nhân viên y tế học đường có trình độ chuyên môn đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác chăm sóc, giáo dục học sinh và làm nảy sinh nhiều vấn đề. Nhà trường mong muốn các ngành chức năng cần quan tâm bổ sung chỉ tiêu nhân viên y tế chuyên trách cho các nhà trường.

	Nơi nhận:
- Phòng Giáo dục và Đạo tạo quận;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Thúy

2